
dáme finance 
dohromady



dáme finance 
dohromady

JAK SE DAŘÍ ČESKÉ EKONOMICE

Státní rozpočet 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Příjmy (mld.) 1091.86 1133.83 1234.52 1281.62 1273.64 1403.92 1523.22 1475.48 1389.20

Výdaje (mld.) 1173.13 1211.61 1297.32 1219.84 1279.80 1400.97 1551.74 1842.93 1889.20

Saldo (mld.) -81.26 -77.78 -62.80 61.77 -6.15 2.94 -28.52 -367.45 -500.00

ČSSD + ANO ANO + ČSSD

VÝDAJE (mld.)PŘÍJMY (mld.)

20132013

1173
1092

20142014

1212
1134

20152015

1297
1235

20162016

12201282

20172017

12801274

20182018

14011404

20192019

15521523

20202020

1843

1475

20212021

1889

1389

0

500

1000

1500

2000

0

500

1000

1500

2000



dáme finance 
dohromady

1. Daně nebudeme zvyšovat
 
2. Problém je na výdajové straně rozpočtu

3. Podpora ekonomiky a zjednodušení podnikání

4. Efektivní zapojení evropských peněz

PILÍŘE NAŠEHO PROGRAMU 



dáme finance 
dohromady

■ Naše koalice má v programu tzv. „daňovou  
 brzdu“. To znamená, že daně nikdy nepřekročí  
 stanovenou výši složené daňové kvóty.

■ Česká republika nyní potřebuje stabilní  
 daňové podmínky, nikoli další změny.

■ Daňový balíček byl správnou cestou, proto  
 jej nyní nikdo z konkurentů nechce rušit.

  – Důvodem jsou i rostoucí ceny potravin  
   a dalšího zboží.

  – Inflace se dlouhodobě drží na vysoké  
   úrovni (+3,2 %) a tím dochází ke zdražování   
   životních nákladů.

1. DANĚ NEBUDEME ZVYŠOVAT

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

INFLACE (%)

2013

1,4

2014

0,4

2015

0,3

2016

0,7

2017

2,5

2018

2,1

2019

2,8

2020

3,2

2021

2,5



dáme finance 
dohromady

■ Výběr daní roste

■ I „covidový“ rok 2020 byl lepší než rok 2018 a došlo tedy k poklesu jen o jeden rok zpět

PŘÍJMY ROZPOČTU FUNGUJÍ

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

CELKOVÉ PŘÍJMY 1,091.86 1,133.83 1,234.52 1,281.62 1,273.64 1,403.92 1,523.22 1,475.48 1,389.21

Daňové příjmy (včetně SP) 922.40 951.80 1,002.13 1,070.47 1,155.61 1,238.92 1,315.71 1,257.93 1,198.05

% celkových příjmů 84.48 83.95 81.18 83.52 90.73 88.25 86.38 85.26 86.24



dáme finance 
dohromady

Nebo ušetříme!!!
…to je cesta koalice SPOLU

PROSTOR PRO ZVÝŠENÍ PŘÍJMU Z DANÍ NENÍ, POKUD 
NECHCEME VZÍT PENÍZE LIDEM A FIRMÁM

■ Na uhrazení schodku 500 mld. Kč by musela:

  – vzrůst DPH na dvojnásobek nebo

  – daň z příjmu FO narůst na trojnásobek nebo

  – by firmy musely zaplatit čtyřnásobek  
   stávajících odvodů nebo

  – by odvody na sociálním pojištění musely  
   být dvojnásobné

SOCIÁLNÍ POJIŠTĚNÍ (SP); 
540,43

ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ (ZP); 
231,62

DPH; 426,45

SPOTŘEBNÍ DANĚ  
CELKEM; 162,49

DAŇ Z PŘÍJMU  
PO; 160,55DAŇ Z PŘÍJMU FO  

CELKEM; 231,72

DÁLNIČNÍ  
POPLATEK; 4,00

DAŇ Z NABYTÍ  
NEMOVITOSTÍ; 2,80

HAZARD  
(DO 2016 Z LOTERIÍ); 5,15

SILNIČNÍ DAŇ; 5,96

DAŇ Z NEMOVITÝCH  
VĚCÍ; 11,58

OSTATNÍ DANĚ  
A POPLATKY; 9,62



dáme finance 
dohromady

■ Za toto volební období vzrostly výdaje  
 z 1 280 mld. na 1 843 mld., tedy  
 o 563 mld. Kč ročně

■ To je nárůst o neuvěřitelných 44 %

  – To je, jako by rodina místo 45 000 vydávala na  
   provoz po 4 letech 65 000, přitom její příjmy  
   by byly pouze necelých 52 tisíc.

■ NKÚ: „Výrazné problémy by se stejně  
 ukázaly v roce 2020, i kdyby nepřišel covid.“

  – Náklady na covid byly v roce 2020 „pouze“  
   218 mld., tedy 59 % schodku

2. PROBLÉM JE NA VÝDAJOVÉ STRANĚ ROZPOČTU

VÝDAJE (mld.)

2013

1173

2014

1212

2015

1297

2016

1220

2017

1280

2018

1401

2019

1552

2020

1843

2021

1889

0

500

1000

1500

2000



dáme finance 
dohromady

■ Rušení dotací velkým firmám  
 a rušení národních dotačních titulů obecně

  – Jaké dotace zrušíme: nejznámější je kompenzace   
   slev na jízdném, ale všichni naši budoucí ministři  
   a resortní odborníci dostanou úkolem hledat další  
   méně známé dotační tituly

■ Omezení NEinvestičních výdajů

  – Pomůže digitalizace agend, ale hlavně  
   nebudeme utrácet za zbytečnosti: 

   Příklad – přezutí kol u automobilů Národní sportovní  
   agentury – 40 000 Kč za vůz. A takových  
   zhůvěřilostí bude celá řada!  

Úspora ve výši 40-60 mld. Kč 

■ Snižování stavu úředníků  
 a digitalizace státních agend

  – Podle NKÚ je mezi státními zaměstnanci  
   „mrtvých duší“ za 9 mld. Kč

  – Chceme snížit počet státních zaměstnanců  
   o 13 % – úspora 7 mld. Kč

   Podle našich odhadů vzrostl počet úředníků,  
   nikoli vojáků, učitelů, zdravotních sester,  
   ale opravdu úředníků o 16 000 za poslední 4 roky. 

   A s rušením zbytečných agend samozřejmě souvisí  
   digitalizace. Za poslední roky na ni šlo přes  
   60 miliard. Ale je to nějak výrazně znát?  
   Tomu budeme muset přijít na kloub.

■ Jednorázové úspory/náklady 
   Zrušení DOL – nejméně 15 mld. Kč

NENÍ CESTOU ZVYŠOVAT DANĚ, ALE SNIŽOVAT VÝDAJE



dáme finance 
dohromady

■ Při růstu ekonomiky cca 4 % ročně  
 získáme cca 80 mld. Kč daňových  
 příjmů do SR.

3. PODPORA EKONOMIKY A ZJEDNODUŠENÍ PODNIKÁNÍ

DAŇOVÉ PŘÍJMY (VČETNĚ SP)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
0

300

600

900

1200

1500

922 952 1002
1070

1156
1239

1316
1258

1198



dáme finance 
dohromady

■ V následujících čtyřech letech  
 se jedná až o 480 mld. Kč

  – Jen v Národním plánu obnovy se jedná o 172 mld. Kč. 

  – Evropské peníze už nesmí končit  
   v pseudoinovativních výrobnách toastového chleba,  
   ale musí směřovat k nastartování české ekonomiky  
   a k investicím do infrastruktury, která podpoří rozvoj  
   Česka v dlouhodobém horizontu.

4. EFEKTIVNÍ ZAPOJENÍ EVROPSKÝCH PENĚZ

ODVODY VLASTNÍCH ZDROJŮ  
EU DO ROZPOČTU EU

2013
0

10

20

30

40

50

60

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

37,23 39,03 35,73 36,69 35,35
42,75 44,05

53,61 54,92


